
 

                                                                          

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

Av. Pedras Brancas, nº. 2673 -  Centro - Gov. Jorge Teixeira/RO 
Fone: (69) 3524-1182   -   Fax. 3524-1234 

  

DECRETO MUNICIPAL Nº. 5.498 / GP / 2014 

24 DE OUTUBRO DE 2014 
 

 

“Dispõe sobre instituição do 

Conselho Municipal do Direito 

do Idoso do Município-RO, e 

contém outras providências”. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, ESTADO 

DE RONDÔNIA, no exercício de suas competências, tendo em vista o disposto no Artigo n° 52 

da Lei Orgânica Municipal, no exercício de sua competência e de acordo a Lei Municipal nº 

471/GP/2009. 
 

 

CONSIDERANDO: a solicitação do Conselho Municipal do Direito do Idoso – Ofício n.º 024/CMDI/2014 – Reordenação do 

Decreto N.º 4.743 / GP / 2013 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica REORDENADO o Conselho Municipal do Direito do Idoso, com 

fundamentos na Lei Municipal nº 471/GP/2009, que dispõe sobre “Criação do Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso do município de Governador Jorge Teixeira”, para o conforme 

composição abaixo: 
 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 
. 

Titular: Solange Boaventura 

RG: 438234-7/SSP-PR 

CPF: 613.904.109-00 
 

Suplente: Jobiane Alves Castro 

RG: 625.808 /SESDEC-RO 

CPF: 890.636.192-00 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC 
 

Titular: Fernanda Rodrigues Gomes 

RG: 1180427 SSP/RO 

CPF: 000.483.872-66 
 

Suplente: Zeni Pinto Antunes 

RG: 469243/SSP-RO 



 

                                                                          

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

Av. Pedras Brancas, nº. 2673 -  Centro - Gov. Jorge Teixeira/RO 
Fone: (69) 3524-1182   -   Fax. 3524-1234 

CPF: 422.681.172-00 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSAU 
 

Titular: Silvani Souza Costa 

RG: 794803 SSP/RO 

CPF: 846.479.496-72 

 

Suplente: Vilma Alves de Oliveira 

RG: 578.633 SSP/RO 

CPF: 593.361.452-15 

 

GRUPO DOS IDOSOS 
 

Titular: Maria Messias Moreira 

RG: 37918255/ SSP-PR 

CPF: 287.959.112-00 
 

Suplente: Armindo Ferreira Fraga 

RG: 1937580/SSP-ES 

CPF: 529.238.647-00 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA – SEMAGRI 
 

Titular: Kassia Bessa Cruz 

RG: 15439933 SSP-RO 

CPF: 006.825.831-38 
 

Suplente: Uenis Pereira da Silva 

RG: 691667/SSP-RO 

CPF: 694.436.962-15 

 
IGREJA ASSEMBLÉIA DE DEUS 
 

Titular: Paula Natiele da Cruz Menezes 

RG: 1280151/SSP-RO 

CPF: 024.713.092-32 
 

Suplente: Nelci Marciel Soares  

RG: 492703/ SSP-RO 

CPF: 659.017.207-25 

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E PROFESSORES 
 

Titular: Cleide Henrique de Azevedo Melo 



 

                                                                          

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

Av. Pedras Brancas, nº. 2673 -  Centro - Gov. Jorge Teixeira/RO 
Fone: (69) 3524-1182   -   Fax. 3524-1234 

RG: 270743 /SSP-RN  

CPF: 131.122.444-00 

 

Titular: Elba Bastos 

RG: 266.580/SSP-RO  

CPF: 584.641.582-20 

 

Suplente: José Faustino Filho 

RG: 1.247.261/SSP-MG 

CPF n.º : 335.859.976-00 

 

Suplente: Hellen Maura Lucidia Ribeiro 

RG n.º 728.335 SSP/RO 

CPF n.º 709.777.392-87 

 

Art. 2º O desempenho do mandato dos conselheiros nomeados por este Decreto será 

gratuito e considerado como “serviço relevante prestado ao Município de Governador Jorge 

Teixeira/RO”. 
 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições contrárias. 

Gabinete do Prefeito, 24 de Outubro de 2014.  

 

 

 
Maria Aparecida Torquato Simon 

PREFEITA 

 
 

PUBLICADO no Mural da Prefeitura Municipal de 

Governador Jorge Teixeira/RO, ao(s) 

______/______/2014, em acordo com o Decreto nº. 

207/GP/97, de 23 de Abril de 1997. 

 
 

 

Raul Fernandes da Silva Júnior  

CHEFE DE GABINETE 


